ТОО «VIO group»
ШКАФЫ
КОМПЛЕКТНЫХ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫХ
УСТРОЙСТВ  СЕРИИ К-104
Техническое описание,
инструкция по монтажу и эксплуатации
К104.07.14.000.ТО
Республика Казахстан,

работоспособность и технические характеристики.
4
2 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
2.1 Структура условного обозначения шкафа КРУ серии К-104:
             К–104 – Х- Х-  У3
К-  комплектное распределительное устройство
104-  номер серии исполнения
Х-  номер схемы главных цепей (по Приложению1)
Х-  класс напряжения по ГОСТ 1516.1-76,кВ
УЗ-  категория размещения и климатическое исполнение
по ГОСТ15150-69
Пример–
условное обозначение  шкафа  К-104 напряжением 10 кВ
по схеме  главных цепей 01 (ввод кабельный) на номинальный ток
главных цепей 1000А:
                       К –104 –01-10 У3.
5
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
3.1 Основные характеристики шкафов КРУ серии  К-104 приведены в Таблице1.
Таблица1
Наименование параметра Значения
1. Номинальное напряжение, кВ  6; 10
2. Номинальный ток главных цепей шкафов, А 630;1000;1250;1600;2000;2500;3150;
3. Номинальный ток сборных шин, А 630;1000;1250;2000;2500;3150;
4. Номинальный ток главных цепей шкафов
с трансформаторами напряжения, силовыми
трансформаторами и предохранителями, А
630
5. Номинальный ток электродинамической
стойкости главных цепей камеры(амплитуда), кА 51-81
6. Ток термической стойкости (3 сек); кА 20-31,5
7. Тип основных шкафов в зависимости от
встраиваемой аппаратуры и присоединений
(приведены основные типы шкафов)
ШВВ - с выключателем вакуумным;
ШТН -с трансформаторами напряжениями
ШР - с разъемными контактами
ШПС - шкаф с силовыми предохранителями
ШКС - шкаф с кабельной сборкой
ШСТ - шкаф с силовым трансформатором
ШНВА -шкаф с низковольтной аппаратурой
(собств.нужд)
ШСН - отдельно стоящий шкаф собственных
нужд
8.Исполнение вводов Кабельное или шинное
9. Условия обслуживания двухстороннее
10. Степень защиты оболочек по ГОСТ 14254-96 IP30-при закрытых  дверяхшкафа;
IР00 – при открытых дверях шкафа и шкафа
без дверей
3.2 3начения  массы  и  габаритные  размеры шкафа К-104  приведены  в
таблице 2.
Таблица2
Габаритные размеры и масса Значение
1. Высота, мм 1800 (2240 -для шкафов с верхним вводом);
2. Глубина(в основании), мм 1400
3. Ширина, мм 750; (1125)
4. Масса одной камеры(линейной),
справочно, кг 560
3.3 Условия эксплуатации
3.3.1 Шкафы серии К-104 предназначены для работы в следующих условиях:
•  Высота установки шкафов К-104 над уровнем моря– не более1000 м,
(допускается применение шкафов КРУ для работы на высоте над уровнем моря
более1000 м при соблюдении требований ГОСТ15150-69, ГОСТ1516.1-76 и ГОСТ8024-
90).
6
•  В районах с сейсмичностью не более 9 баллов по шкале MSK-64 (ГОСТ17516.1-
90).
•  Номинальные значения климатических факторов эксплуатации по  ГОСТ15543.1-
89  и 15150-69 для исполнения УЗ.
•  Температура  окружающего  воздуха  в  помещении  РУ  от- 5оС  до + 40оС  (при
температуре  окружающего  воздуха  ниже- 5оС  в  помещении  РУ  потребителем  должны
устанавливаться подогреватели).
•  Окружающая  среда –  не  взрывоопасная,  не  содержащая  токопроводящей
пыли, агрессивных газов или паров в концентрациях, разрушающих металлы и изоляцию.
•  Номинальный режим работы– продолжительный.
•  Рабочее положение в пространстве– вертикальное,  допустимое  отклонение– не
более + 5 градусов от вертикали.
•  Температура  нагрева  частей  оболочки  шкафа,  которым  можно  прикасаться
при эксплуатации, в номинальном режиме не должна превышать 50оС (ГОСТ14693-90).
•  Верхнее значение температуры нагрева контактных соединений при эксплуатации-
75оС (ГОСТ8024-90).
7
4 КОНСТРУКТИВНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ

3- знак соответствии стандартом РК
4- матричный штрих код
5- наименование и условное обозначение камеры;
6 - заводской номер изделии;
7 - масса камеры, кг (справочно);
8- Степень защиты;
9 - дата изготовления (год);
10 - обозначение ГОСТ
11- электронный адрес предприятия-изготовителя;
12 - Контактные номера
6.2 Ручки,  кнопки  аппаратов  управления,  сигнальная  аппаратура  снабжены
функциональными надписями в соответствии с электрическими схемами и назначением
элементов.
6.3 На фасадной стороне шкафа, кроме таблички с техническими паспортными
данными, наносится порядковый номер шкафа в соответствии со схемой расстановки
камер в РУ и однолинейная электрическая схема главных цепей шкафа.
6.4 Выкатной  элемент  шкафа  имеет  табличку  с  указанием  типа  установленного
на элементе высоковольтного оборудования.
6.5 Приборы,  аппараты,  наборные  контактные  зажимы,  шины  и  соединительные
проводники маркируются  по принятой стандартной системе обозначений  в соответствии
с электрическими схемами.
7 УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ
7.1 Электропомещение  для  шкафов  К-104 должно  соответствовать  требованиям
«Правил  устройства  электроустановок» (ПУЭ).  В  помещении  подстанции  перед
началом  монтажа  шкафов  должны  быть  закончены  отделочные  работы.
Электропомещение  должно  быть  очищено  от  строительного  мусора,  высушено  и
созданы условия, предотвращающие увлажнение шкафов КРУ.
 7.2 Монтаж шкафов К-104 выполняется согласно требованиям ПУЭ, настоящего
документа и в соответствии с проектом на конкретное распределительное устройство.
7.3 Монтаж  шкафов  КРУ  серии  К-104  рекомендуется  выполнить  в  следующей
последовательности:
13
1) проверить правильность установки закладных частей;
2) установить  крайний  шкаф (блок  шкафов) РУ,  после  проверки  правильности
его установки приступить к установке следующего шкафа (блока шкафов) и т.д.
3) после  установки  и  предварительной  выверки  шкафов (блоков
шкафов)произвести скрепление их посредством болтов между собой;
4) при этом необходимо следить, чтобы не появились снова перекосы шкафов
(блоков шкафов);
5) шкафы (блоки шкафов)установить по отвесу;
6) перекосы шкафов более двух миллиметров на метр для каркаса не допускаются,
как по фасаду, так и по глубине;
7) для устранения перекосов допускается применение стальных прокладок толщиной
не более 3-4 мм;
8) при выравнивании шкафов (блоков шкафов) необходимо ослабить болты, при
помощи которых они скреплены между собой;
9) после окончания регулировки произвести закрепление шкафов (блоков шкафов)
путем приварки их к закладным металлическим частям, заземляющей магистрали;
10) установить  и  закрепить  сборные  шины (если  они  демонтированы  на  время
транспортировки), шинный мост и шинные вводы, при этом необходимо соблюсти
расцветку и маркировку шин;
11) Снять  транспортные  болты  с  откидных  крышек  и  другие  временные
крепления,  которые закрепляли аппараты на время транспортировки шкафов КРУ.
7.4 При двухрядном расположении шкафов в РУ должна соблюдаться
параллельность, а при наличии шинного моста– заданное по проекту расстояние между
рядами.